
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

 

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS 

OFICIAIS ......................................................................................................................18 

1.1.PORTARIAS...........................................................................................................18 

2.RELATÓRIOS ..........................................................................................................03 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66



 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0076/2021 DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021, e considerando a PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 

RESOLVE: 

 

Art.1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem “Comissão de Formação 

Continuada do Câmpus Registro”, conforme Resolução 138 de 15 de dezembro de 2015: 

 

Carla Cristina Kawanami 

Daniel de Carvalho Secco 

Dayana Aparecida Marques de Oliveira Cruz 

Douglas Daniel 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 

Iamara de Almeida Nepomuceno 

Kenya Aparecida Alves 

 

Art. 2º- REVOGAR: 

1)  PORTARIA RGT.0062/2020 DE 22 DE JUNHO DE 2020. 

2)  PORTARIA RGT.0069/2020 DE 29 DE JUNHO DE 2020. 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0077/2021 DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021, e considerando a PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0030/2021 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 

(Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e 



 

 

Intangíveis referente ao exercício de 2020), incluindo como membro a servidora Elizabete 

Aparecida de Morais Almeida e excluindo a pedido o servidor Jonatas Costa. 

 

Art. 2º- MANTER os demais membros designados pela respectiva portaria. 

 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

PORTARIA RGT.0078/2021 DE 02 DE JUNHO DE 2021. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021, e considerando a PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- CONCEDER a servidora ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do CAMPUS REGISTRO, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme 

segue: 

 

 

SIAPE SERVIDOR TITULAÇÃO A PARTIR 

DE: 

3794962 Natália Helena dos Santos Novais Mestrado 18/05/2021 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

PORTARIA RGT.0079/2021 DE 02 DE JUNHO DE 2021. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021, e considerando a PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 

RESOLVE: 



 

 

 

Art.1º- AUTORIZAR a realização de Projeto Institucional do servidor SAULO ONOFRE, 

ocupante do cargo de Professor EBTT , SIAPE n°1012320, desenvolvido no Câmpus Registro, 

processo nº 23436.000490.2021-62. 

                                                                            

Nome do Projeto Institucional: Auxiliar a coordenação de Extensão nas demandas de 

organização de Estágios e Egresso. 

Câmpus de Lotação: Campus Registro   

Cronograma: 4 horas semanais 

Prazo: 07/06/2021 a 07/06/2022 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

PORTARIA RGT.0080/2021 DE 09 DE JUNHO DE 2021. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021, e considerando a PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, 

RESOLVE: 

 

Art.1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a presidência da 

primeira, a “Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação 

Escolar do Câmpus Registro.”, conforme OFÍCIO 17/2021 - DPES-PRE/PRO-ENS/RET/IFSP: 

 

Juliana Cesario Aragi - Presidente 

Amanda Machado dos Santos Duarte - CSP 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira - CSP 

Herbert Silva Ribeiro - CAE 

Fernanda Cristina dos Santos Tiberio - Docente 

Isabela Oliveira Dias - Discente 

Jonatas Costa - CLT 

Fabio de Azevedo Pereira – DAA 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 

Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0080/2021 DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor Heider Geraldo Ribeiro, SIAPE 2274226, para nos termos do artigo 20 

da Portaria n° 1.204, de 11 de maio de 2011, exercer a função de “Professor Orientador de Estágio” 

para o curso Técnico em Edificações, no período de 14/06/2021 a 15/07/2022, com dedicação de 2 

(duas) horas semanais para o desenvolvimento desta atividade. 

Art. 2º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0016/2017 DE 08 DE MARÇO DE 2017. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até o dia 15/07/2022. 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0081/2021 DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituírem a Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes Câmpus Registro. 

Setor Representante 

Diretoria Adjunta Educacional Marcio Lucio Rodrigues 

Coordenação de Mecatrônica Daniel de Carvalho Secco 

Coordenação de Logística José Roberto Herrera Cantorani 

Coordenação de Edificações Rodrigo Andrade da Cruz 



 

 

Coordenação de Licenciatura em Física Ivelton Soares da Silva 

Coordenação de Licenciatura em Pedagogia Ofélia Maria Marcondes 

Coordenação de Engenharia de Produção Carlos Eduardo Pinto 

Coordenadoria Sociopedagógica Janaina Waschinsky Fonseca Carriel 

Representante do Sociopedagógico Iamara de Almeida Nepomuceno 

Nutricionista Juliana Cesário Aragi 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

Coordenadoria de Biblioteca João Fabricio Pereira de Souza 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos Amanda Martins 

Coordenadoria de Extensão  Altamirando da Paz Ferreira 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação Michelle de Oliveira Parreira Ruwer 

Técnico em Assuntos Educacionais Heleni Sousa dos Santos Ferreira 

 

Art. 2° - REVOGAR a Portaria RGT.0119/2019 de 05 de setembro de 2019. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0083/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de 

Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso – CEIC do Curso técnico em Logística 

Integrado ao Ensino Médio. 

André Luís Tessaro;  
André Rocha Santos; 



 

 

Armando Batista; 
Augusto Monteiro Ozorio; 
Douglas Daniel; 
Eduardo Jose Osawa Ribeiro; 
Francisco Sérgio Cunha; 
Iamara de Almeida Nepomuceno; 
Janaína Waschinsky Fonseca Carriel; 
José Roberto Herrera Cantorani;  
Altamirando da Paz Ferreira (Extensão); 
Mariana Beatriz Soarez Leite (Discente); 
Meire Ramalho de Oliveira; 
Phamilla Gracielli Souza Rodrigues; 
Rodrigo Andrade da Cruz;  
Michelle de Oliveira Pereira Ruwer (Pesquisa). 
 
Art. 2º - Os servidores terão 1 (uma) hora semanal de atividades relacionadas a esta comissão. 

Art. 3º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0008/2021 DE 19 DE JANERO DE 2021 e alterações. 

Art. 4º- Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos. 

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0084/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de 

Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso – CEIC do Curso Técnico em Logística 

Concomitante/Subsequente. 

André Luís Tessaro;  
Armando Batista; 
Carla Bianca Sampaio Ribeiro (Discente); 
Douglas Daniel; 
Eduardo José Osawa Ribeiro; 
Francisco Sérgio Cunha; 



 

 

Iamara de Almeida Nepomuceno (Pedagoga); 
Janaína Waschinsky Fonseca Carriel (Pedagoga); 
José Roberto Herrera Cantorani;  
Altamirando da Paz Ferreira (Extensão); 
Meire Ramalho de Oliveira; 
Michelle de Oliveira Pereira Ruwer (Pesquisa). 
 
Art. 2º - Os servidores terão 1 (uma) hora semanal de atividades relacionadas a esta comissão. 

Art. 3º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0009/2021 DE 19 DE JANEIRO DE 2021e alterações. 

Art. 4º- Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos. 

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0085/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a presidência da primeira, 

o Colegiado de Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP – Câmpus Registro, conforme eleição 

realizada e resultado final homologado em 15/06/2021: 

 

Presidente: 

Ofélia Maria Marcondes, coordenadora do curso. 

Segmento Discente: 

Tairis Regina Alves Gomes – Titular 

Segmento Docente: 

Natalia Bortolaci – Titular 

Augusto Monteiro Ozorio – Suplente 

Segmento Técnico-administrativo: 

Janaína Waschinsky Fonseca Carriel – Titular 



 

 

 

Art. 2º- Os representantes nos segmentos docente, discente e técnico administrativo terão o 

mandato de 2 (dois) anos. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0086/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0083/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021, referente à 

Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso – CEIC do Curso Técnico 

em Logística Integrado ao Ensino Médio do Campus Registro, incluindo: Rogério Haruo Watanabe 

Art. 2º - MANTER os demais membros da PORTARIA RGT.0083/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021 

Art. 3º- Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0087/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 



 

 

 

Art. 1º- ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0084/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021, referente à 

Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso – CEIC do Curso Técnico 

em Logística Concomitante/Subsequente do Campus Registro, incluindo: Rogério Haruo Watanabe 

Art. 2º - MANTER os demais membros da PORTARIA RGT.0084/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021 

Art. 3º- Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0084/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 

DE 8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de 

Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso – CEIC do Curso Técnico em Logística 

Concomitante/Subsequente. 

André Luís Tessaro;  
Armando Batista; 
Carla Bianca Sampaio Ribeiro (Discente); 
Douglas Daniel; 
Eduardo José Osawa Ribeiro; 
Francisco Sérgio Cunha; 
Iamara de Almeida Nepomuceno (Pedagoga); 
Janaína Waschinsky Fonseca Carriel (Pedagoga); 
José Roberto Herrera Cantorani;  
Altamirando da Paz Ferreira (Extensão); 
Meire Ramalho de Oliveira; 
Michelle de Oliveira Pereira Ruwer (Pesquisa). 
 
Art. 2º - Os servidores terão 1 (uma) hora semanal de atividades relacionadas a esta comissão. 



 

 

Art. 3º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0009/2021 DE 19 DE JANEIRO DE 2021e alterações. 

Art. 4º- Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos. 

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0088/2021 DE 21 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR, considerando o EDITAL Nº 017/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021, os 

membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Análise de Projetos de Bolsa 
Ensino do Campus Registro do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO (IFSP): 

Akemi Hijioka  
Armando Batista 
Augusto Monteiro Ozorio 
Eder da Silva Ribeiro 
Fabio Alex da Silva  
Francisco Sergio Cunha  
Mariana Dias de Andrade 
Natalia Helena dos Santos Novais  
Phamilla Gracielli Sousa Rodrigues 
Tales Costa de Freitas  
Thales Botelho de Sousa 
Thalita Laua Reis Campos 
 
Art. 2º- Esta portaria tem vigência de 30 dias. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0089/2021 DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- Alterar, em parte, a PORTARIA RGT.0043/2020 DE 08 DE ABRIL DE 2020, referente 

aos membros discentes abaixo relacionados para constituírem o Colegiado de Curso de 
Engenharia de Produção do IFSP – Câmpus Registro, conforme eleição realizada e homologada 
no dia 21/06/2021: 

 
Segmento discente: 
Titular: 
Daniela Zanella de Almeida 
Suplente: 
Agatha Valdoski  
 
Art. 2º- Os representantes terão o mandato de 1 (um) ano. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0090/2021 DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 da Lei 

8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 

 

Fiscais Técnicos: 

 Jose Otavio Gengo Junior - CPF 179.997.138-48 



 

 

 Jogi Miyashita Junior - CPF: 422.007.038-99 
 Saulo Onofre - CPF 064.724.498-56 

  
Fiscais Administrativos: 

 Titular: Angelo Guilherme Agnolon - CPF 390.495.198-06 
 Substituto: Juliano Wagner Custódio Rodrigues - CPF 360.700.838-81  

  
Gestores de Contrato: 

 Titular: Angelo Guilherme Agnolon - CPF 390.495.198-06 
 Substituto: Juliano Wagner Custódio Rodrigues - CPF 360.700.838-81 

 

Contratos nº  Empresas Objeto 

07586-19 LINKDATA LTDA 

Contratação de serviços 
continuados de manutenção 

predial (preventiva e 
corretiva), com 

disponibilização de mão de 
obra em regime de dedicação 

exclusiva. 

 
   
Art. 2º- ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato, das 

cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de vigência ou 

aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Licitação e Contratos. 

 

Art. 3º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0004/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0091/2021 DE 28 DE JUNHO DE 2021. 



 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- APROVAR a criação da PROVALE Jr - Empresa Junior do IFSP Câmpus Registro, conforme 

despacho eletrônico #640297, contido no processo eletrônico 23436.000467.2021-78. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 

 

 

 

 

PORTARIA RGT/IFSP Nº 0092/2021 DE 28 DE JUNHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.393 DE 

8 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº 3.903 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor Raphael de Abreu Alves e Silva, SIAPE: 2825479, ocupante do cargo 

de professor EBTT, para coordenar o Projeto Intitucional Provale Jr, Empresa Junior do Câmpus 

Registro, com dedicação de 8 (oito) horas semanais para o desenvolvimento desta atividade. 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem a validade de doze (12) meses. 

 

. 

 

ANIBAL TAKESHIRO FUKAMATI 
Diretor-Geral do Câmpus Registro 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 03 18 

 

 


